
28. listopadu 2012 Mgr. Petra Toboříková 

17 

 

3.8 Rovnice v součinovém a podílovém tvaru 

Rovnice v součinovém tvaru:           , kde       jsou výrazy s jednou proměnnou. 

Postup řešení: 

 součin se rovná 0, pokud se alespoň jeden z výrazů rovná 0 

 položíme oba výrazy rovny 0 a vypočítáme každou rovnici zvlášť 

Př.: Vypočítej rovnice v R: 

a)                

              

            

      

          

b)           

          

           

         

         

c)                       

                     

         

           

            

         

  
 

 
 

     
 

 
  

Rovnice v podílovém tvaru: 
  

  
  , kde       jsou výrazy s jednou proměnnou a       

Postup řešení: 

 zlomek (podíl) se rovná 0, pokud se čitatel zlomku rovná 0 

 položíme čitatel roven 0 a ze jmenovatele určíme podmínky 



28. listopadu 2012 Mgr. Petra Toboříková 

18 

 

Př.: Vypočítej rovnice v R: 

a) 
   

     
   

      pod.:         

            

      

– zkontrolujeme, zda výsledek není vyloučen podmínkou 

       

b) 
      

     
   

         pod.:         

                 

              
 

 
 

         

   
 

 
 

– zkontrolujeme, zda výsledek není vyloučen podmínkou (
 

 
 musíme vyloučit z výsledků) 

      

c) 
    

    
   

       pod.:        

                    

                

         

– zkontrolujeme, zda výsledek není vyloučen podmínkou (  musíme vyloučit z výsledků) 

       

Př.: Vypočítej rovnice v R: 

a) 
            

     
        

b) 
         

     
          

c) 
          

       
       


